

## Nr 533

Av herr Möller, om anslag för arvoden till praktikhandledare vid journalisthögskolorna.

(Lika lydande med motion nr 567 i Andra kammaren)

Genom beslut vid föregående års riksdag (prop. 1967: 43, SU 86, rskr. 199) reformerades utbildningen vid journalisthögskolorna i Stockholm och Göteborg. Utbildningstiden förlängdes från ett till två år. I samband härmed avskaffades kravet på sex månaders praktik som inträdesvillkor. I stället föreskrevs att en termin av utbildningstiden skulle utgöras av studiepraktik.

Journalisthögskolorna begärde — med tanke på att studiepraktik för första gången skall anordnas under höstterminen 1968 — i sina anslagsäskanden för budgetåret 1968/69 att medel skulle anvisas för arvoden till praktikhandledare. Ersättning förutsattes utgå efter samma grunder som vid socialhögskolorna, och det erforderliga beloppet beräknades till 366 000 kr.

Kungl. Maj:t har i statsverkspropositionen (Bil. 10: Utbildningsdepartementet, s. 317) inte beräknat några medel för detta ändamål.

I den nya journalistutbildningen är studiepraktiken en betydelsefull del, vilket framgår av departementschefens uttalande i propositionen angående ökad utbildning av journalister m. m. (prop. 1967: 43, s. 25).

Studiepraktiken fullgöres efter det att eleverna genomgått en ettårig grundkurs, som i stort sett motsvarar den tidigare ettåriga utbildningen vid journalistinstitutet. Efter studiepraktiken följer en termin av fördjupningsstudier. Genom en inbyggd praktik avser man att uppnå en väsentlig kvalitetshöjning av utbildningen. När eleverna kommer till praktikinstitutionerna har de redan stiftat bekantskap med yrkets elementa, och de kan därför — om de får en lämplig handledning — på ett effektivt sätt utnyttja praktiktiden för att vinna sådana erfarenheter, som inte kan förmedlas i den mera skolmässiga undervisningen. Dessa erfarenheter utgör en nödvändig grund för de fördjupade studierna under avslutningsterminen.

För att studiepraktiken skall ge erforderlig förberedelse för de fortsatta studierna är det nödvändigt att eleverna får en tillfredsställande handledning. Erfarenheterna av den tidigare förpraktiken har visat, att det är ofrånkomligt att för varje praktikant utse en handledare som inför högskolan är ansvarig för att denna del av studietiden får avsett innehåll. Ett villkor för

att ett sådant system skall kunna skapas är emellertid att högskolorna kan ersätta handledaren för det merarbete som praktikanten orsakar.

Därest ingen ersättning skulle utgå kommer studiepraktiken inte att fungera på det sätt som är nödvändigt. Sannolikt blir det omöjligt att uppbringa de erforderliga praktikantplatserna, eftersom mindre och medelstora företag av ekonomiska skäl inte själva kan bära hela den belastning som högskolornas praktikanter kommer att utgöra. Högskolorna kommer därtill att sakna möjlighet att styra praktikens innehåll.

Om praktiken skulle koncentreras till de största företagen, förvärras rekryteringssvårigheterna för de mindre och medelstora företagen, vilka redan i nuläget är hämmade i konkurrensen om arbetskraften. Handledarersättningar skulle däremot göra det möjligt även för dessa företag att motta praktikanter och därmed förbättra sitt rekryteringsläge.

Med hänvisning till ovanstående får jag hemställa,

att riksdagen beslutar anvisa medel för arvoden till praktikhandledare vid journalisthögskolorna.

Stockholm den 26 januari 1968

*Yngve Möller (s)*